

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chetmickowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 343

Poznań, czwartek dnia 30 lipca 1931

Rok XXVI

Podział agend w ministerstwie skarbu

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.) Podpisanie nominacji Władysława Zawadzkiego na wiceministra skarbu nastąpi jeszcze w bieżącym tygodniu.

Podział pracy w ministerstwie ma być następujący:

Starzyński obejmie sprawy podatkowe i administracyjne,

Koc — sprawy obrotu pieniężnego i pożyczek zagranicznych, a

Zawadzki — sprawy administracyjno-skarbowe. (w)

Przedczesna pogłoska

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.) — Agencja „Iskra” prostuje pogłoskę „Kurjera Porannego” o rozwiązaniu warszawskiej rady miejskiej i twierdzi, że w tej chwili wiadomość ta nie odpowiada prawdzie. (w)

Choroba min. Czerwińskiego

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.) Chory od 4 tygodni min. oświaty Sławomir Czerwiński poddał się w dn. 29 b. m. operacji przewodu żółciowego. Operacji dokonał dr. Czarkowski w obecności dr. Kijewskiego przy udziale dr. Jakubowskiego i dr. Noszczyka.

Operacja powiodła się i jest pewność, że po 4 tygodniach min. Czerwiński powróci do normalnej pracy.

Sytuacja finansowa w Niemczech

Berlin, 29. 7. (Tel. wł.) Podczas gdy Bank Rzeszy zwleka z wydaniem zarządzeń, których domagają się koła giełdowe, obawiające się inflacji, Niemcy coraz bardziej tracą zaufanie międzynarodowej finansjery.

Do niedawna jeszcze berlińscy przedstawiciele wielkich banków zagranicznych uważali, że nie należy wypowiadać krótkoterminowych kredytów, które, o ile chodzi o kapitał amerykański, wynoszą około 250 milionów dolarów. Obecnie jednak położenie zmieniło się do tego stopnia, iż panuje wyraźna tendencja możliwie szybkiego wycofania tych kapitałów z Niemiec. Przypisać to należy w pierwszym rzędzie niezdecydowanej polityce Banku Rzeszy jak również brakowi zaufania przemysłu niemieckiego, który ze sceptycyzmem zaprzecza się na zapowiedziane na poniedziałek przywrócenie wolnego obrotu pieniężnego.

Na dzisiejszym zebraniu prezydium i rady nadzorczej Zjednoczenia przemysłu niemieckiego (Reichsverband der Deutschen Industrie) wypowiedziano opinie, iż zbyt szybkie przywrócenie wolnego obrotu pieniężnego grozi w najbliższej przyszłości koniecznością ponownego wprowadzenia drastycznych ograniczeń. Na zebraniu tem był obecny tajny radca Schmitz, wymieniany ostatnio jako kandydat na ważne stanowiska ekonomiczno-finansowe, m. in. na miejsce coraz to ostrzej krytykowanego dr. Luthera. M. N.

Wielkie ćwiczenia Reichswehry

Hamburg, 29. 7. (PAT.) W najbliższych dniach u ujścia Elby do morza mają się odbyć ćwiczenia Reichswehry, mające na celu obronę przeciwko atakowi lotników nieprzyjacielskich.

Ćwiczenia te mają być zakrojone na wielką skalę. Odbędą się one w obecności przedstawicieli min. spr. wewn., kolei i przedstawicieli prowincji.



Po ostatnim zamachu komunistycznym w Sewilli, w mieście i okolicy ogłoszono stan oblężenia, a posterunki wojskowe otrzymały rozkaz rewidowania przechodniów i aresztowania tych osób, przy których znaleziono broń. Fotografia nasza przedstawia moment przeprowadzania rewizji ulicznej u przechodzącego robotnika.

Rokowania o pożyczkę francuską dla Anglii

Ratowanie gospodarki pieniężnej Anglii jest obecnie ważniejsze od pomocy dla Niemiec

Paryż, 29. 7. (PAT.) Pogłoski, zapotowane przez jedno z pism dzisiejszych, o rzekome rozbić się rokowań, prowadzonych przez wicedyrektora Banku Angielskiego Kindersleya z Bankiem Francuskim o pożyczkę 100 milj. dol., nie znajdują dotychczas potwierdzenia. Jest jednak widoczne,

że zawarcie umowy jeszcze nie nastąpiło a decyzja może zapaść dopiero po powrocie Mac Donalda z Berlina.

Kwestja ratowania gospodarki pieniężnej Anglii i kursu funta ang. przez Francję góruje dziś w każdym razie nad kwestją bezpośredniej pomocy dla Niemiec.

Sensacyjna książka

Litewski attache wojskowy wypowiada się za połączeniem Litwy z Polską celem wspólnej obrony przeciwko bolszewizmowi oraz przed niebezpieczeństwem niemieckim

Gdańsk, 29. 7. (PAT.) „Danziger Landes Ztg.” donosi z Paryża, że ukazała się tam książka pióra litewskiego attache wojskowego Skorupskisa pod tytułem „Powstanie narodów”, w której autor wypowiada się za połączeniem Litwy z Polską. Połączenie to, zdaniem Skorupskisa, leży w interesie obu naro-

dów celem walki obronnej przeciwko bolszewizmowi z jednej strony, a niemieckiemu „Drang nad Osten” z drugiej.

Dziennik dodaje, że pułk. Skorupskis jest zbliżony do prezydenta Smetony.

Izba gmin o trudnościach finansowych i ekonomicznych Europy

Kanclerz skarbu Snowden uważa wszelkie deklaracje w chwili obecnej za niepożądane

Londyn, 29. 7. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby gmin na postawione zapytania, czy rząd rozważa względnie czy jest skłonny rozważyć sprawę wspólnej akcji W. Brytanji, St. Zjednoczonych i Niemiec w celu zlikwidowania trudności finansowych i ekonomicznych Europy, podsekretarz stanu min. spr. zagr. Dalton oświadczył, że celem rządu jest osiągnięcie możliwie jaknajobszerniejszej skali współdziałania międzynarodowego dla rozwiązania wzmiankowanych trudności.

Na postawione z kolei pytanie, czy nie uważa on, że mogłoby się okazać konieczne działanie niezależne od Francji, podsekretarz stanu Dalton zaczął już odpowiadać, ale w tej chwili przerwał mu przewodniczący

Izby, komunikując, że kanclerz skarbu Snowden uważa za niepożądane składanie jakichkolwiek deklaracji w chwili obecnej w sprawie międzynarodowej sytuacji finansowej, natomiast o ile okaże się to niezbędne, rząd ma zamiar zwołać parlament przed 20 października.

Choroba Lloyd George'a

Londyn, 29. 7. (PAT.) — Biuletyn lekarski głosi, że wskutek operacji, jakiej poddał się dziś Lloyd George, przyszyna hematurji została całkowicie usunięta. Mimo, że operacja była poważna, stan chorego jest zadowalający.

Lloyd George liczy lat 68.

Hallerowo — Jastrzębia Góra — Karwia

Wycieczka samochodem

(Od wł. korespondenta „Kurj. Pozn.”)

Gdynia, w lipcu

Gdy stanęliśmy w Karwi, tachometr, ustawiony w Gdyni na zero, wskazał 58 kilometrów. Jechaliśmy przez Redę, Puck, Hallerowo i Jastrzębią Górę. Zawarliśmy znajomość z bu.warem nadmorskim i nową szosą, biegnącą przez las sosnowy od Jastrzębiej Góry do Karwi.

W Karwi widać pewne zmiany. W roku ubiegłym jedynym środkiem komunikacyjnym był rozklekotany Ford, autobus, utrzymujący łączność z Wejherowem i stacją kolejową w Sławoszynie. Obecnie widzi się wspaniałe czerwony omnibus „Saurer”, własność Miejskiego Tow. Komunikacyjnego z Gdyni. Silnik na ropę jest ostatniem słowem techniki. Pojemne i piękne nadwozie zbudowano w Poznaniu. Niestety ceny przejazdów tym wehikułem (Karwia — Gdynia 12 zł od osoby) odstręcają wielu i wspaniałe autobus, za wyjątkiem dni świątecznych, toczy się po szosie do Jastrzębiej Góry i nadmorskim bulwarze prawie próżny. Na podróz samochodem do Gdyni nie znajduje się amatorów; ludziska w tym sezonie jeszcze bardziej oszczędni; zresztą nie tyle z zasady, co z musu; jadą co najwyżej do stacji kolejowej Hallerowo — Wielka Wieś lub do Pucka. Tam przesiadają się do pociągu, oczywiście do czwartej klasy, zwanej w lecie „turystyczną”.

Jest pora obiadowa, więc w Karwi, na plaży, którą, nie bez słusności, uważa się za największą i najpiękniejszą plażę na całym polskim wybrzeżu, osób nie wiele. W kierunku wschodnim dostrzegamy zieloną sylwetkę Jastrzębiej Góry. Właśnie wracają rybacy z połowu: niosą flondry i kilka wążuszy. Świeżutkie, duże flondry nabyć można po 50 groszy za funt; wążusze, zwane również dorszami, są już zamówione.

Letnicy już się posilili i wylegają na brzeg morza. Stroje kąpielowe bez pretensyj. Wcale nie widzi się ultrakolorowych pizam, którei letniczki w Jastarni i Helu kokielują bałwany na morzu i lądzie. Wszyscy odziani skromnie, po domowemu. Bardzo dużo dzieci. Odrazu stwierdza się, że do Karwi ludzie przyjeżdżają tylko w celach kąpielowych i wypoczynkowych. Jestto cicha, spokojna i przedewszystkiem tania wieś rybacka. Są tam cztery pensjonaty, ale nie noszą szumnych nazw i nie mają właścicieli, które wywodzą się z hrabiowskich rodów i już przed południem obwieszają się klejnotami. Ceny w Karwi są też przyzwoitsze, aniżeli gdzie indziej.

Sołtys karwieński informuje, że teraz — na tydzień przed pierwszym sierpniem — liczba gości przekroczyła 600. Jest to rekord, ponieważ w całym ubiegłym sezonie w Karwi było wszystkich 690 osób.

— A Żydzi są?

— O, tak. Będzie z pół setki. Teraz stale przyjeżdżają.

Istotnie Żydzi z Polski, ci, którzy nie uznają wakacji w Sopocie, zarówno ze względu na koszt, jak i na niechęć do ciągłego wystawiania się na widok publiczny, od lat odwiedzają pewne zaciszne punkty polskiego wybrzeża. Nie znajduje się ich w Jastarni, Orłowie i Helu, natomiast w Karwi i Kuźnicy jest ich dość dużo. Te dwie miejscowości są przez nich uszczęśliwiane. Stwierdzić jednak należy, że żyją na uboczu i zachowują się, jak na Żydów, bardzo spokojnie.

Pokoje w Karwi na 2-3 osoby kosztują miesięcznie 60, 80 i 100 zł. Żywność dowozi się z Wejherowa oraz oko-

